

## BETÆNKNING

Afgivet af Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke

vedrørende

**Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om mediestøtte**

*FremSAT af Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke*

**Afgivet til forslagens 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit, næstformand

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut

Medlem af Inatsisartut Mariia Simonsen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter 1. behandlingen 29. september 2022 under EM2022 gennemgået forslaget.

### **Forslagets indhold og formål**

Nærværende forslag til ændring af lov om mediestøtte søger at ophæve reglerne om projekttilskud. Dermed vil loven om mediestøtte alene omfatte regler om driftstilskud. Dette foreslås, fordi der siden projekttilskudsordningens indførelse i januar 2017 ikke er blevet ansøgt eller uddelt midler efter pågældende ordning. Det antages derfor, at ordningen ikke virker efter hensigten.

### **Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut**

Forslaget nød bred tilslutning ved førstebehandlingen.

### **Høringssvar**

Naalakkersuisut har oplyst, at forslaget har været i høring i perioden 15. marts til 22. april 2022. De afgivne høringssvar er vedlagt lovforslaget, hvilket er i overensstemmelse med formkravene opstillet af Inatsisartuts Formandskab.

Udvalget vil i den forbindelse bemærke på, at der er indkommet høringssvar, som vurderer, at ophævelsen af reglerne om projekttilskud vil bevirke, at mediestøtten på finansloven bliver

reduceret, da det har været en gældende procedure, at de projekttilskudsmidler, som ikke er uddelt, er blevet overført til driftstilskudsmidlernes hovedkonto.

### **Udvalgets behandling af forslaget**

Udvalget noterer sig den brede tilslutning til forslaget i Inatsisartut, og at de faldende bemærkninger under 1. behandlingen fortrinsvist vedrørte vigtigheden af at støtte medier og journalistik i landet. Dette for at sikre kvaliteten og neutraliteten i mediernes nyhedsdækning.

Udvalget finder det vigtigt, at støtte de frie medier og den frie journalistik, da disse er en grundsten i vores demokrati. Udvalget påpeger vigtigheden i, at medierne skaber dialog og samtale. En dialog som oplyser befolkningen og dermed styrker demokratiet. Dette kan medierne kun, hvis de har den rette kvalitet og de rette ressourcer.

Udvalget bemærker derfor, at man for at sikre mediernes kvalitet og aktualitet kan overveje, om der er behov for en ny evaluering af mediestøtten. En sådan evaluering kan have fokus på at sikre lokale nyheder fra hele kysten, om mediestøtten sikrer den fortsatte udvikling af medierne og journalistikken i landet, om mediestøtten giver de bedste vilkår for de private medier, samt om de anførte betingelser for at modtage tilskud i §16, 7) er tidssvarende.

### **Forslagets økonomiske konsekvenser**

De økonomiske konsekvenser ved forslagens realisering er beskrevet under forslagens almindelige bemærkninger. Det er her anført, at forslaget ikke i sig selv indebære økonomiske eller administrative konsekvenser, for det offentlige.

### **Udvalgets indstillinger**

- Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse.
- Et enigt udvalg opfordrer Naalakkersuisut til:
  - At udarbejde en medieredegørelse som den, der blev lavet i 2010, til færdiggørelse senest til efterårssamlingen 2023.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

---

Doris Jakobsen Jensen  
Formand

---

Nivi Olsen  
Næstformand

---

Eqaluk Høegh

---

Mala Høy Kuko

---

Mariia Simonsen